公司

设备销售：需安装调试并验收的经客户验收合格

并取得经客户确认的验收证明时确认收入；不需

安装调试并验收的经客户确认收货并取得经客

户签字的送货单时确认收入；

配件销售：取得客户签字的送货单时确认收入

设备销售：需要安装调试的产

品根据客户确认的验收证明；

无需安装调试的产品根据客户

签字的送货单；

配件销售：客户签字的送货单

上表所示，公司收入确认时点和同行业可比上市公司基本一致，不存在重

大差异，收入确认时点产线及设备在客户验收之时确认营业收入。对于需经安

装调试的产线或设备以完成产线或设备的安装、调试后，取得经过客户确认的

验收证明时，确认产品销售收入。对于无需安装调试的设备或配件，以客户签

收货物之时确认收入。

综上所述，公司与同行业公司收入确认方法不存在重大差异，收入确认方

法符合行业惯例。

(4) 收入确认时点的变更的原因及背景

2019 年以前，公司业务规模相对较小，对于需要进行安装的产线和设备在

送抵客户指定地点安装完成并经客户初验合格后，公司已基本完成合同约定的

工作内容，对于产线和设备无继续管理权，产线和设备的管理和控制已转移至

客户处，相关项目的收入金额能够可靠地确认并很有可能流入企业，后续可能

发生的成本非常少，且根据项目经验可以合理的预计，即已发生或将发生的成

本均能够可靠计量，符合收入确认的条件。

随着公司的技术实力和项目经验的不断积累，公司承接的项目逐步大型化，

大型项目的主体设备及辅助设备的数量较小型项目增加较多，且项目的复杂程

度也增加较多。公司的产线和设备在初步验收后的试产环节需要联动调试的工

 第 57 页 共 384 页

8-2-58

作量及复杂程度都大幅增加，在此期间发生的成本难以合理预计。

随着业务的发展，公司的产线和设备在送抵客户指定地点安装完成并经客

户初验合格后，仍有合同工作内容尚未完成，后续发生的成本无法可靠的计量。

由此公司根据业务发展的特点并结合《企业会计准则》相关规定，将收入确认

时点由初验改为终验，以产品交付客户并经客户终验合格之时才确认销售收入，

符合公司业务特点和《企业会计准则》的要求，具有合理性。

综上，结合合同相关条款、收入准则相关规定及同行业公司通用做法等因

素，公司以终验作为收入确认时点具有合理性及合规性。

2. 相关调整对报告期内主要财务数据的影响

2019 年，公司收入确认时点由初验改为终验对 2019 年主要财务数据影响

如下：

单位：万元

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 31,763.28 -9,783.17 21,980.10

营业成本 22,343.88 -7,248.33 15,095.55

应收账款 13,642.31 -3,650.96 9,991.35

存货 8,389.63 10,356.76 18,746.39

资产减值损失 -65.36 -173.20 -238.56

利润总额 2,962.26 -2,361.65 600.61

2019 年度公司的收入确认时点由初验改为终验使得利润总额减少

2,361.65 万元。

(二) 分业务类型说明对不同收入确认单据下的收入金额及占比，与合同约

定的匹配性、与同行业可比公司的差异情况及合理性；单机设备是否需和相关

产线配套使用，是否存在同一合同分拆确认收入的情形，相关产品验收时点的

准确性；结合业务流程、合同条款、验收时点、增值税纳税义务发生时点、发

票开具时点、收款时点等因素，说明报告期各期末均存在大额待转销项税的原

因及合理性，是否符合行业惯例，收入确认时点的准确性

1. 分业务类型说明对不同收入确认单据下的收入金额及占比，与合同约定

的匹配性、与同行业可比公司的差异情况及合理性

 第 58 页 共 384 页

8-2-59

(1) 分业务类型说明对不同收入确认单据下的收入金额及占比，与合同约

定的匹配性

报告期内各期分业务类型的收入确认单据下的收入及占比情况如下：

单位：万元

项

目

收入

确认

单

据

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

主营业务

收入
占比

主营业务